36. J.-C. Schmitt, « L'Occident, Nicée et les images du VIII^e au XIII^e siècle », dans F. Boespflug, N. Lossky (sous la direction de), *Nicée II. 787-1987. Douze siècles d'images religieuses*, Paris, Cerf, 1987, p. 271-301 ; ici p. 300.

37. *Miracula s. Rictrudis*, III, 17-18, AASS Maii, t. III, p. 93 : *Sumptis ergo cum tremore et reverentia de ossibus B. Laurenti et S. Rictrudis, monachi ad villam profiscuntur. Et cum die denominata tyrannus ille hominem, quem in causa vocaverat, praesentem intueretur ; de advocato fideli quem se adducturum promiserat, requirere coepit. Adsunt monachi, et theasurum quem attulerant coram omnibus proferunt ; Marchianensis coenobi Sanctos pro tuendo jure suo venisse monstrantes. Quibus dum constantes debitam venerationem exhibent, ille ne quidem assurgere voluit (totus quippe tradibus erat satanae) sed dicere praesumpsit, legitimum defensorem adversarium non habere, cum non per se sed ab ossibus mortuorum partem suam muniri confideret. Non credebat miser, quod migrante habitatore, in aridis artubus quippiam virtutis remaneret : et qui pari gloria cum Angelis laetarentur, ossibus suis deferri (reverentiam) non curarent. Cf. H. Platelle, « La religion populaire entre la Scarpe et la Lys d'après les Miracles de sainte Rictrude de Marchiennes (XII^e siècle) », dans H. Roussel, F. Suard (sous la direction de), *Alain de Lille, Gautier de Châtillon, Akemart Giélée et leur temps*, Lille, PUL, 1980, p. 365-402.*

38. *Miracula s. Amandi*, MGH Scriptores, t. XV/2, p. 853 : *Cumque circa tertiam horam ante sacratissimum corpus inciperent missam celebrare, mirabile dictu, ut cunctis evidenter appareret, cuius meritis haec signa fiebant, sereno puroque sine crassitudine nubium aere, visus est in caelo circulus candidi coloris supra corpus sancti resplendere, tamque diu permansit, donec sacerdos missam explevit...Inde perlatum est idem pretiosum corpus super terram, unde sibi violenter a quibusdam malignis hominibus iniuria fiebat, per silvas et terras, quas illi per iniustitiam invaserant, sanctus equissime, nullo resistente, subiciens mancipavit. Atque in praesentia sancti corporis, cui viventi sanctus Petrus apostolus potestatem ligandi dedit atque solvendi, omnes qui deinceps de terris illis ac silvis aliquam sancto praesumerent iniuriam inferre fratrum qui sanctum comitabantur et circumstantis populi consensu, voluntate, oris et vocis proclamatione sunt excommunicati.*

caractère social fut résolu par un rituel proprement religieux : le déplacement des reliques et la célébration liturgique. Ce rituel obtint sa confirmation surnaturelle manifestée par un signe au ciel qui souligna la présence du saint dans les reliques et qui — par sa forme circulaire — traça les frontières de la « juridiction » du saint.